Luca però, a differenza di Antonio e degli altri autori, non struttura su questa base il sermone, il quale finisce per sembrare più disordinato di quello del Santo, preferendo invece inserirvi le varie citazioni senza esplicitare la propria fonte. Usualmente, infatti, si trovano riferimenti impliciti all'intero brano del Vangelo, della lettera, che spesso è al centro del commento, della lettura dell'Antico Testamento e dell'Introito, il quale risulta usualmente individuato o da un *sicut cantat Ecclesia* o dalla citazione al Salmo di riferimento.

Egli inoltre dimostra una forte attenzione per i segni liturgici delle principali festività di cui si viene occupando e così, anche in questo sermone, non manca l'accenno, e la relativa spiegazione, ad una processione che si svolge portando il crocefisso fuori dalla Chiesa e facendo rientrare la sola croce, e spiega anche il perché sia stata scelta questa domenica per tale manifestazione devota<sup>151</sup>.

Altrove invece si ricorda il perché la Chiesa decise in origine di festeggiare la festa del protomartire Stefano il giorno dopo la Natività<sup>152</sup>, oppure il motivo per cui la Chiesa canta sette determinate antifone nei giorni di Avvento<sup>153</sup>.

Parimenti il bitontino si dimostra attento all'insegnamento dei principi etici, per fissare i quali egli fa ricorso ad una serie di espedienti mnemonici comuni all'epoca. Un esempio lo si trova nell'utilizzo dell'immagine delle dita della mano:

*Quinque digiti sunt quinque discretiones.*

1) *Prima est inter licitum et illicitum, de qua I Cor. VI (6, 12) Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt ;*

2) *Secunda est inter expediens et non expediens, de qua Isa. III (Tit. 3, 8). Hec inter bona et utilia.*

3) *Tercia est inter ordinatum et inordinatum, quia proprie est per caritatem, de quo Cant. III (2, 4): Ordinavit in me caritatem, id est dedit mihi caritatem, secundum quam ordo est ad finem et ad diligendum.*

4) *Quarta est inter oportunum et inoportunum quoad tempus, quia adest oportunum in uno tempore quod non est in alio. Unde Eccle. VIII (8, 6): Omni negotio tempus est et oportunitas.*

5) *Quinta est inter moderatum et imoderatum, de qua Iac. III (3, 17): Sapientia que desursum sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequid consistere rectum<sup>154</sup>*

---

<sup>151</sup> *In primitiva autem ecclesia hec processio fiebat in Quinta feria, quia tunc eque sollempnis erat pro veneratione ascensionis, sicut prima pro reverentia resurrectionis, sed supervenientibus sanctorum sollempnitatibus, quia onerosum erat celebrare tot festivitates, institutum est hoc, ut hec processio fieret in die Dominicalis. (Sch. 116/T36)*